
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 1 1,0 8. 2022 № сАЛ̂-fQ
г. Верхняя Салда

Об утверждении Реестра памятников, мемориальных досок и иных 
памятных знаков Верхнесалдинского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-03 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 08.07.2022 № 1987 «Об организации работы по 
содержанию памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков 
увековечивания памяти выдающихся личностей и исторических событий на 
территории Верхнесалдинского городского округа»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Реестр памятников, мемориальных досок и иных памятных 
знаков Верхнесалдинского городского округа (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации по управлению социальной сферой 
С.В. Полякову.

http://v-salda.ru


2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа 
о т  ] 1. О 8. Ш1 jsfo
«Об утверждении Реестра памятников, 
мемориальных досок и иных памятных 
знаков Верхнесалдинского городского 
округа»

Реестр памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков Верхнесалдинского городского округа

Вид объекта (памятник, 
мемориальная доска, 
иной памятный знак)

Год
установки

объекта

Наименование
объекта

Местоположение
объекта

Сведения о 
балансодержател 

е объекта

Краткая характеристика 
объекта

1 2 3 4 5 6 7

1.

Мемориальный
комплекс

1975 г., 
перенесен 
в 1998 г.

Памятник 
Салдинцам, 

погибшим в годы 
Великой 

Отечественной 
войны 1941 — 

1945 гг.

г. Верхняя Салда, 
Сквер Труда и 
Победы, улица 

Энгельса

администрация 
Верхнесалдинск 
ого городского 

округа

мемориальный комплекс 
салдинцам, погибшим в 
годы ВОВ представляет 
собой бетонную 
полукруглую стену 
(16*4,5м), на которой 
изображены барельефы, 
посвященные подвигам 
салдинцев на фронте и в 
тылу. По обе стороны от 
мемориала установлены 
фамильные чугунные 
плиты с фамилиями 1053 
воинов-салдинцев, павших 
за свободу Родины в 
период ВОВ. Автор



3

мемориального комплекса - 
Почётный гражданин 
г.Верхняя Салда, скульптор 
J1.E. Неверов, автор 
инженерного проекта -  
И.Г. Григорьев.
В 2015 г. в состав 
мемориального комплекса 
вошли плиты с именами 
участников Советско- 
Финской войны (1939-1940 
гг.), участниками боевых 
действий в 
Демократической 
республике Афганстан и 
Чеченской республике, 
погибших при исполнении 
обязанностей; умерших 
ветеранов боевых действий. 
В 2018 г. с территории 
военного госпиталя были 
демонтированы и 
перенесены в 
мемориальный комплекс 
плиты с портретами 
земляков-Г ероев 
Советского Союза. 
Кадастровый номер 
66:08:0802004:737

2.

Мемориальный
комплекс

1966 г., 
обновлен в 

2018 г.

Памятник воинам- 
землякам, 

погибшим в боях 
за Родину в 1941- 
1945 гг. (входит в

Свердловская 
обл., 

Верхнесалдински 
й район, 

пос.

администрация 
Верхнесалдинск 
ого городского 

округа

памятник воинам-землякам, 
павшим в сражениях 
Великой Отечественной 
войны. В центре 
мемориального комплекса



4

состав
мемориального

комплекса)

Басьяновский,
сквер

установлена 
четырехметровая 
скульптура солдата со 
стоящим рядом ребенком. 
На постаменте скульптуры 
надпись: «Воинам-
землякам, погибшим в боях 
за Родину в 1941-1945 гг.». 
Автор проекта -  скульптор 
Л.Е.Неверов. Справа от 
скульптуры расположена 
бетонная плита (0,85*0,55 
м) с рельефом воина 
Красной Армии, Ордена 
Отечественной войны и дат 
войны. Рядом установлены 
5 планшетов (0,8*2,5 м) с 
фамилиями уроженцев 
поселка, павших на
фронтах. В сражениях 
погибли 85 воинов-
басьяновцев.
2 декабря 2018 г. в состав 
мемориального комплекса 
вошла плита (1,5 *0,6 м) с 
именами 2-х земляков - 
участников боевых
действий в
Демократической 
республике Афганстан, 
погибших при исполнении 
обязанностей.
Кадастровый номер
66:08:0201004:842



5

3.

Памятный крест 2013 г. Памятный крест 
«Братская 
могила»

старое городское 
кладбище 

г. Верхняя Салда.

на воинском погосте 
установлен православный 
деревянный крест высотой 
2,5м. Братская могила 
выложена плиткой из 
серого мрамора. На кресте 
закреплена памятная доска 
с фамилиями 16 
красноармейцев, умерших 
от ран в 1941-1944 годах в 
госпитале № 1845, который 
в годы ВОВ 
дислоцировался в здании 
школы №1. Установлен в 
2013 г. по инициативе 
краеведа О.С. Журавлева

4.

Памятник 2015 г. Памятник «Вдове 
и матери солдата»

г. Верхняя Салда, 
ул. Энгельса, 

Сквер Труда и 
Победы.

администрация 
Верхнесалдинск 
ого городского 

округа.

памятник «Вдове и матери 
солдата посвящается» 
представляет собой 
скульптуру матери и двух 
детей, прижавшихся к ней. 
Памятник изготовлен из 
белого мрамора, высота -  
1,8 м, установлен на 
постаменте из темно-серого 
гранита, на который 
закреплены серые 
мраморные плиты с 
надписью на одной из них: 
«Вдове и матери солдата 
посвящается». У подножия 
монумента расположена 
тумба для возложения 
цветов из темно-серого



6

гранита (1,2*0,6*0,2м). 
Инициатором создания 
памятного сооружения 
является администрация 
Верхнесалдинского ГО и 
«Общественная 
организация ветеранов 
войны, труда, боевых 
действий, государственной 
службы пенсионеров» во 
главе с председателем 
организации
Кондрашовым Н.П. Автор 
скульптуры -  художник и 
скульптор Воробьева И.Ю. 
Памятник установлен — ИП 
Новопашин С.В. 
Кадастровый номер 
66:08:0802004:768

5.

Памятник 1977 г. Памятник воинам, 
жителям д. 

Нелоба, 
погибшим в годы 

Гражданской и 
Великой 

Отечественной 
войны 1941-1945 

гг.

Верхнесалдински 
й район, деревня 

Нелоба.

администрация 
Верхнесалдинск 
ого городского 

округа

памятник воинам, жителям 
деревни Нелоба, погибшим 
в годы Гражданской и 
Великой Отечественной 
войны. Памятник из 
металлоконструкций. В его 
центре высокая стела 
(4,7*0,95*0,95 м), на 
которой изображены: слева 
-  рельеф воина в буденовке 
и выгравированы даты: 
«1918-1922», справа 
рельеф воина времен ВОВ 
и выгравированы даты: 
«1941-1945». Памятные



7

слова и имена 8 воинов- 
односельчан, павших в 
годы революции и 
Гражданской войны 
высечены на 2-х черных 
плитах (0,8*0,3 м), 
расположенных слева от 
стелы. Текст: «Вечная слава 
героям, павшим за дело 
Великой Октябрьской 
Социалистической 
революции918-1922 гт.». 
Посвящение и имена 109 
воинов, павших смертью 
храбрых в годы Великой 
Отечественной войны 
высечены на 7-ти плитах 
(0,8 *0,3 м), расположенных 
справа от стелы. Текст: 
«Воинам землякам, 
погибшим в боях за нашу 
Советскую Родину 1941- 
1945 гг.». Памятник 
расположен внутри 
металлической ограды 
(13,5*6м). Памятник 
установлен по инициативе 
комсомольцев цеха № 16 
ВСМПО.
Кадастровый номер: 
66:08:1101001:263

6.
Памятник 1977 г. Памятник воинам 

- никитинцам, 
погибшим в годы

Верхнесалдински 
й район, деревня 

Никитино

администрация 
Верхнесалдинск 
ого городского

памятник воинам- 
никитинцам, погибшим в 
годы Великой



8

Великой 
Отечественной 

войны 1941-1945 
г.

округа Отечественной войны 1941- 
1945гг. посвящен памяти 
171 воинов-уроженцев 
деревни, погибших в боях 
при защите Отечества. 
Вверху стелы рельеф с 
изображением воина и 
выгравированы даты: 
«1941-1945». Ниже на двух 
мраморных плитах (0,8*0,4 
м) надпись: «Памяти 
погибшим односельчанам в 
Великой Отечественной 
войне 1941-1945». Имена 
павших смертью храбрых 
высечены на 14 мраморных 
плитах. Памятник 
(6,4*4,5*0,85 м) из бетона и 
облицовочных плит, 
расположен внутри 
школьного двора рядом с 
памятником героям 
Гражданской войны. 
Памятник открыт по 
инициативе 
Верхнесалдинской 
городской организации 
Всероссийского общества 
охраны памятников 
истории культуры 
(ВООПИК).
Кадастровый номер 
66:08:1001002:372

7. Памятник 1977 г. Памятник воинам Верхнесалдински администрация Памятник воинам-



9

- северцам, 
погибшим в годы 

Великой 
Отечественной 

войны 1941-1945 
гг.

й район, деревня 
Северная

Верхнесалдинск 
ого городского 

округа

северцам, погибшим в годы 
Великой Отечественной 
войны 1941-1945гг. 
Возведен в честь 57 
уроженцев деревни, 
погибших в боях при 
защите Отечества. На 8 
мраморных досках 
памятника выгравированы 
фамилии невернувшихся с 
войны односельчан. 
Памятник (5*2,8*0,85 м) из 
бетона и облицовочных 
плит венчает пятиконечная 
звезда. Металлическое 
ограждение (90*50 м). 
Памятник открыт по 
инициативе 
Верхнесавдинской 
городской организации 
Всероссийского общества 
охраны памятников 
истории культуры 
(ВООПИК).
Кадастровый номер 
66:08:0901001:301

8.

Памятник 1977 г. Памятник 
погибшим воинам 

- труженикам 
Верхнесалдинског 

о совхоза

г. Верхняя Салда, 
первое отделение 
Верхнесалдинског 

о совхоза, ул. 
Труда, 1

администрация 
Верхнесалдинск 
ого городского 

округа.

Памятник погибшим 
воинам-труженикам 
Верхнесалдинского 
совхоза. Возведен в честь 
уроженцев 
Верхнесалдинского 
совхоза, погибших в боях 
при защите Отечества в



10

1941-1945 годах. Вверху 
стелы (3,5*2,4*0,85 м) 
рельеф с изображением 
воина и выгравированы 
даты: «1941-1945». Ниже на 
мраморной доске (0,8*0,8 
м) надпись: «Памяти 
павших в борьбе с 
фашизмом в годы Великой 
Отечественной войны 1941- 
1945». В нижней части 
стелы на двух черных 
плитах (0,7*0,4м) 
выгравированы фамилии 23 
погибших земляков. 
Памятник из бетона и 
облицовочных плит, 
открыт по инициативе 
Верхнесалдинской 
городской организации 
Всероссийского общества 
охраны памятников 
истории культуры 
(ВООПИК).
Кадастровый номер 
66:08:0805009:577

9.

Памятник 2006 г. Памятник 
погибшим 

заводчанам в годы 
Великой 

Отечественной 
войны 1941-1945 

гг.

г. Верхняя Салда, 
ул. Ленина, 

напротив 
заводоуправления 
Верхнесалдинског 

0
металлургическог 

о завода

администрация 
Верхнесалдинск 
ого городского 

округа.

Памятник в честь воинов- 
металлургов, павших в боях 
1941-1945 гг. при защите 
Отечества. Памятник из 
серого мрамора (3,6*3 м). В 
верхней части памятника 
размещен рельеф с 
изображением лица солдата



11

и надписью: «Покуда 
сердца стучатся -  помните, 
какою ценой завоевано 
счастье,- помните!» На 
постаменте (3,6* 1,3*0,8 м) 
установлены 4 
мемориальные плиты) с 69 
фамилиями воинов 
заводчан, погибших в годы 
ВОВ. Автор проекта -  
В.В.Шаромов, Памятник 
установлен по инициативе 
В.Р. Назаретяна. 
Кадастровый 
номер:66:08:0805016:47

10.

Памятник 1985 г. Памятник ратным 
и трудовым 

подвигам 
заводчан в годы 

Великой 
Отечественной 

войны 1941-1945 
гг.

г. Верхняя Салда, 
напротив 

заводоуправления 
ПАО 

«Корпорация 
ВСМПО - 

АВИСМА»

публичное 
акционерное 

общество 
«Корпорация 

ВСМПО - 
АВИСМА» 
(далее ПАО 

«Корпорация 
«ВСМПО -  
АВИСМА»

памятник ратным и 
трудовым подвигам 
заводчан в годы Великой 
Отечественной войны 1941- 
1945 гг. Памятник 
посвящен работникам 
Верхнесалдинского 
металлургического завода, 
погибшим в годы ВОВ. 
Памятник состоит из 
четырех барельефов, на 
каждом из которых 
изображены человеческие 
фигуры, символизирующие 
подвиги заводчан в годы 
ВОВ. Ратные подвиги 
символизирует солдат, 
ушедший на фронт (1-й 
центральный барельеф).



12

Трудовые подвиги 
символизируют старики, 
женщины и дети (2-й, 3-й, 
4-й барельефы). На 
барельефе с ребенком 
огромная надпись: «Все для 
фронта, все для победы». У 
подножия памятника 
закреплена мемориальная 
плита с надписью: «Ратным 
и трудовым подвигам 
заводчан в годы ВОВ 1941- 
1945 гг.». Памятник из 
металла, литья и гранита 
(5*2,3 м) установлен на 
постаменте (3*1,5* 1,5 м). 
Автор проекта -  
В.В.Шаромов, скульптор - 
Л.Е.Неверов.

11.

Памятник 1955 Памятник борцам 
революции, 

погибшим в годы 
Гражданской 

войны 1918-1922гг

г. Верхняя Салда, 
ул. Ленина

администрация 
Верхнесалдинск 
ого городского 

округа.

памятник борцам 
революции, погибшим в 
годы Гражданской войны 
1918-1922 гг. Представляет 
собой скульптуру солдата и 
стоящей рядом женщины, 
приклонившей колено, 
держащей в руках венок 
для победителя. 
Скульптура (высота 3,4м) 
изготовлена из гипса, 
окрашенного под бронзу, 
установлена на постаменте 
(2,1*2,1* 1,3м), с трех 
сторон которого



13

закреплены чугунные 
мемориальные плиты (6 
штук) с фамилиями 
земляков, погибших в годы 
Гражданской войны, и 1 
плита со словами: «Вечная 
слава героям, павшим в 
борьбе за дело Великой 
Октябрьской 
Социалистической 
революции 1918-1922 гг.». 
Памятник установлен в мае 
1955 г. на месте 
захоронения разведчика- 
красногвардейца Туранова 
М.А., расстрелянного 
белогвардейцами в 1918 г. 
Автор - Писаревский. 
Кадастровый номер 
66:08:0805016:45

12.

Памятник Памятник Вечная 
слава героям, 

павшим в борьбе 
за дело Великой 

Октябрьской 
Социалистической 

революции

Верхнесалдински 
й район, деревня 

Северная

администрация 
Верхнесалдинск 
ого городского 

округа

памятник Вечная слава 
героям, павшим в борьбе за 
дело Великой Октябрьской 
Социалистической 
революции. Возведен в 
честь уроженцев деревни, 
погибших в годы 
Гражданской войны. В 
центре стелы (3,9*3* 1,2) 
рельеф с изображением 
воина в буденовке и 
выгравированы даты: 
«1918-1922». Ниже на 
мраморной доске



14

памятника выгравированы 
фамилии 6 героев- 
революционеров. Памятник 
из бетона и облицовочных 
плит, расположен внутри 
металлического 
ограждения (90*50 м).

13.

Памятник 2018 г., Памятник воинам- 
никитинцам, 

погибшим в годы 
Гражданской 

войны и Великой 
Октябрьской 

Социалистической 
революции

Верхнесалдински 
й район,деревня 

Никитино

администрация 
Верхнесалдинск 
ого городского 

округа

памятник воинам- 
никитинцам, погибшим в 
годы Гражданской войны и 
Великой Октябрьской 
Социалистической 
революции. Стела из 
белого мрамора 
(1,8*0,6*0,6 м). На лицевой 
стороне 1 мемориальная 
плита, серый мрамор (1*0,5 
м) с надписью: «Вечная 
слава героям, павшим в 
борьбе за дело Великой 
Октябрьской 
Социалистической 
революции 1918-1922гг.», 
ниже выгравированы 
фамилии погибших 
односельчан. В верхней 
части стелы на гранитной 
плите гравировка Ордена 
Октябрьской революции. 
На боковых стенках стелы 
художественное 
оформление камня в виде 
серпа и молота, с надписью 
внизу: «1918-1922г.». В



15

основание памятника 
заложена капсула с 
посланием людям 2068 
года. На мраморной плитке, 
установленной над 
капсулой, гравировка: 
«Помним прошлое... 
Живем настоящим... 
Верим в будущее...». 
Памятник расположен 
внутри школьного двора 
рядом с памятником героям 
Великой Отечественной 
войны. В2018 году был 
отреставрирован.

14.

Памятник 2018 Памятник 
«Пограничникам 
всех поколений к 

100-летию 
пограничных 
войск России 

28.05.2018

г. Верхняя Салда, 
Сквер Труда и 

Победы.

администрация 
Верхнесалдинск 
ого городского 

округа

памятник «Пограничникам 
всех поколений к 100- 
летию пограничных войск 
России 28.05.2018» из 
черного карельского 
гранита (1,4*1,6*0,3м) с 
полировкой с лицевой 
стороны, боковыми 
фасками в виде 
художественных сколов. 
Установлен в 
горизонтальном 
положении. 
Художественное 
оформление стелы в виде 
гравировки карты России и 
ее рубежей. В верхней 
части стелы -  знаки 
отличия погранвойск.



16

Стела установлена на 
постаменте - заливной 
бетонной тумбе 
(1,8*0,6*0,Зм), 
облицованной светло-серой 
гранитной плиткой. Слева 
от памятника расположен 
«пограничный столб» 
(высота - 2 м ) .  Памятник 
создан по инициативе 
пограничников г. Верхняя 
Салда. Благотворительная 
помощь в создании 
монумента оказана ПАО 
«Корпорация ВСМПО- 
АВИСМА». Проект 
памятника и его установка - 
ИП Новопашин С.В.

15.

Памятник 2015 г. Памятник
ликвидаторам

аварии
Чернобыльской

АЭС

г. Верхняя Салда, 
Сквер Труда и 

Победы.

администрация 
Верхнесалдинск 
ого городского 

округа

памятник ликвидации 
аварии Чернобыльской 
АЭС, посвящен умершим в 
наши дни землякам 
участникам ликвидации 
аварии на ЧАЭС. В основе 
памятника металлический 
каркас, облицованный 
белой мраморной плиткой 
(0,4*0,3 м), стела 
(2,5*0,8*0,3 м), постамент 
(1,2* 1,2*0,4м). На лицевой 
стороне стелы закреплены 
3 мемориальные доски из 
черного гранита. На 
верхней доске надпись:



17

«Слава героям 
ликвидаторам аварии на 
Чернобыльской АЭС», на 
двух нижних -  фамилии 
умерших земляков 
участников аварии. Список 
имен постоянно 
пополняется.
Стела установлена вблизи 
мемориального комплекса 
салдинцам, погибшим в 
годы ВОВ.

16.

Памятник 1967 г. Обелиск Герою 
Советского Союза 

А. А. 
Евстигнееву.

г. Верхняя Салда 
ул. Энгельса, 
напротив ДК 

им. Г. Д. 
Агаркова.

Оперативное
управление

муниципальное
казенное

учреждение
«Служба

городского
хозяйства»

стела, посвященная земляку 
- Герою Советского Союза 
ефрейтору А.А.Евстигнееву 
(1919-1944 гг.). Памятник 
изготовлен в Москве на 
гранитно-шлифовальной 
фабрике (4*2,5 м), 
установлен в вертикальном 
положении 9 мая 1967 г. На 
полированной гранитной 
плите высечен профиль 
отважного артиллериста и 
надпись: «Герой 
Советского Союза 
Евстигнеев А. А.» 
Скульптор - П.А. Сажин, 
архитектор Г.И.Белянкин.

17.

Стела 2005 г. Стела «Журавли» г. Верхняя Салда, 
Сквер Труда и 

Победы

администрация 
Верхнесалдинск 
ого городского 

округа

стела «Журавли» высотой 
около 15 м. Основу 
памятника составляют 
устремленные ввысь 
остроконечные мраморные



18

плиты. Завершают 
композицию 12 летящих 
вверх журавлей из 
нержавеющей стали, 
символизирующих души 
солдат, не вернувшихся с 
фронта. Надпись на 
лицевой стороне стелы: 
«Мне кажется порою, что 
солдаты, с кровавых не 
пришедшие полей не в 
землю эту полегли когда- 
то, а превратились в белых 
журавлей...» Стела 
установлена вблизи 
мемориального комплекса 
салдинцам, погибшим в 
годы ВОВ. Автор проекта - 
архитектор Корпорации 
«ВСМПО-АВИСМА»
М. Мигачёва.

18.

Бюст 1988 г. Бюст Героя 
Советского Союза 

-А . А. 
Евстигнеева

г. Верхняя Салда, 
ул. Парковая, д. 14 

в здании 
государственного 

автономного 
профессиональног 

о
образовательного

учреждения
Свердловской

области
«Верхнесалдинск

государственное
автономное

профессионалы!
ое

образовательное
учреждение

Свердловской
области

«Верхнесалдинс
кий

авиаметаллургич 
еский колледж

бюст (0,85*0,75 м) земляка 
- Героя Советского Союза 
ефрейтора А.А.Евстигнеева 
(1919-1944гг.), 
изготовленный из гипса и 
окрашен под бронзу. 
Установлен на постаменте 
(0,8*0,5 м) в холле 
Верхнесалдинского 
авиаметаллургического 
колледжа
им. А.А.Евстигнеева.



19

ИЙ
авиаметаллургиче 

ский колледж 
имени А. А. 

Евстигнеева»

имени А.А. 
Евстигнеева»

19.

Памятный знак 2013 г. Памятный знак 
(мемориальная 

плита), 
посвященный 

умершим детям в 
годы Великой 
Отечественной 

войны»

г. Верхняя Салда, 
старое городское 

кладбище

администрация 
Верхнесалдинск 
ого городского 

округа

мемориальная плита из 
черного гранита (1,2 *0,4 м) 
и металлическим 
обрамлением в виде 
крыльев ангела посвящена 
памяти 691 ребенка, 
умершего в военное время, 
с надписью: «В Верхней 
Салде с 22 июня 1941 г. по 
9 мая 1945 г. умер 691 
ребенок». Ниже высечены 
поэтические строки.

20.

Памятный знак 1996 Памятный знак 
«Погибшим в 

России 
итальянцам» (в 
годы Великой 
Отечественной 

войны 1941-1945 
гг.).

Верхнесалдински 
й район, 

п. Басьяновский.

администрация 
Верхнесалдинск 
ого городского 

округа

памятный знак (1,9*2 м) на 
месте захоронения 
итальянских
военнопленных -  жертв 
Второй мировой войны. 
После пленения в 
Сталинградской битве в 
1943 году военнослужащие 
итальянской армии в 
количестве 1253 человек 
находились здесь в лагерях 
военнопленных. К моменту 
депортации на родину их 
осталось 59 человек. 
Территория вокруг 
памятника выложена 
тротуарной плиткой и



20

огорожена бетонным 
бордюром. Памятник 
представляет собой 
огромный природный 
камень, на лицевой 
стороне которого 
закреплена мемориальная 
доска с памятной надписью 
на итальянском и русском 
языках: «Погибшим в 
России итальянцам».

21.

Памятный знак 1960- 
1962 г г ., . 

установлен 
ав

вертикальн
ом

положении 
7 октября 

2011 г.

Памятный знак 
«Войнам, 

погибшим при 
исполнении 
служебных 

обязанностей»

«Старое» 
городское 
кладбище, 

г. Верхняя Салда

администрация 
Верхнесалдинск 
ого городского 

округа

стела из черного гранита 
(1,2*0,6 м) с надписью: 
«Воинам, погибшим при 
исполнении служебных 
обязанностей», 
изготовленная из цельного 
монолита с 5-ти сторонней 
полировкой. Установлена в 
вертикальном положении 7 
октября 2011 г.

22.

Памятный знак 2014 г. Памятный знак 
Ишимским 

строителям завода 
«У рал стал ьмост »

г. Верхняя Салда, 
ул. Восточная

администрация 
Верхнесалдинск 
ого городского 

округа

памятный знак (1,5* 0,8м) 
из серого природного 
камня с таблицей из белого 
мрамора (0,4*0,4 м.) с 
надписью:
«Первостроителям и 
спецпереселенцам 
Ишимского поселка, чьим 
трудом и талантом был 
возведен завод 
«Уралстальмост» в 1929- 
1936 гг. от благодарных 
граждан Верхней Салды».



21

Памятный знак расположен 
на основе квадратной 
фопмы (1,0* 1,0 м.).ю 
изготовленной из цемента.

23.

Поклонный камень 2005 г. Поклонный 
камень, 

посвященный 
жертвам 

политических 
репрессий 

салдинцам 30-50 
годов

г. Верхняя Салда, 
ул. Ленина

поклонный камень (0,6*0,8 
м.) изготовлен из камня с 
облицовкой из серого 
мрамора с надписью: 
«Вечная память Салдинцам 
-  жертвам, политических 
репрессий середины XX 
века».

24.

Мемориальная доска 2000 г. г. Верхняя Салда, 
ул. 25 Октября, д.

18, музей 
муниципального 

бюджетного 
образовательного 

учреждения 
«Средняя 

общеобразователь 
ная школа № 1 

им. А.С. 
Пушкина»

мемориальная доска 
прямоугольной формы 
(0,65*0,57 м), изготовлена 
из силумина.
Текст: «В этом здании в 

период Великой 
Отечественной войны, с 
XI. 1941 г. по XI. 1944 г. 
размещался госпиталь № 
1845, в котором скончались 
от ранений воины Красной 
Армии».
На памятной доске 
(0,86*0,47 м) увековечены 
имена 17 воинов Красной 
Армии, умерших в 
госпитале № 1845 от 
ранений. Изготовлена из 
силумина. Автор проекта -  
скульптор Л.Е.Неверов. 
Доска отлита в цехе № 35 
ПАО «Корпорация



22

«ВСМПО -  АВИСМА».

25.

Мемориальная доска 
прямоугольной формы 
(1,15*0,7 м), изготовлена из 
серого мрамора. Текст: «За 
образцовое выполнение 
заданий правительства в 
период Великой 
Отечественной войны 1941- 
1945 гг. Указом 
Президиума Верховного 
Совета СССР от 16 
сентября 1946 г. завод 
награжден орденом 
Ленина».
Мемориальная доска 
установлена по инициативе 
ВСМПО.

26.

Мемориальная доска: 
«За образцовое 

выполнение задания 
правительства в период 

Великой 
Отечественной войны 

1941-1945гг. указом 
Президиума 

Верховного Совета 
СССР от 16 сентября 

1946 г. завод награжден 
орденом Ленина».

2003 г. Мемориальная 
доска: «За 
образцовое 
выполнение 

задания 
правительства в 
период Великой 
Отечественной 

войны 1941- 
1945гг. указом 
Президиума 
Верховного 

Совета СССР от 
16 сентября 1946 

г. завод 
награжден

г. Верхняя Салда, 
ул. Парковая, на 

здании 
заводоуправления 

ПАО 
«Корпорация 

ВСМПО- 
АВИСМА»

ПАО
«Корпорация

ВСМПО-
АВИСМА».

мемориальная доска 
прямоугольной формы 
(1,15*0,7 м), изготовлена из 
серого мрамора. Текст: «За 
образцовое выполнение 
заданий правительства в 
период Великой 
Отечественной войны 1941- 
1945 гг. Указом 
Президиума Верховного 
Совета СССР от 16 
сентября 1946 г. завод 
награжден орденом 
Ленина».
Мемориальная доска 
установлена по инициативе



23

орденом Ленина» ВСМПО.

27.

Мемориальная доска 1970-е гг. Мемориальная 
доска 

«В этом здании 
1917-1918 гг. 

работал штаб по 
формированию 

красногвардейски 
х отрядов».

г. Верхняя Салда, 
ул. Ленина, д.66 

на здании 
типографии

администрация 
Верхнесалдинск 
ого городского 

округа

мемориальная доска 
прямоугольной формы 
(0,6*0,4 м), изготовлена из 
белого мрамора. Текст: «В 
этом здании 1917-1918 гг. 
работал штаб по 
формированию 
красногвардейских 
отрядов». Автор 
Всероссийская организация 
охраны памятников 
истории и культуры 
(ВООПИК).

28.

Мемориальная доска 2012 г. Мемориальная 
доска 

«Здесь учились 
Васин Евгений 

Николаевич 
28.Х.1958- 

16.IX.1980 и 
Петров Сергей 
Александрович 

28.XII.1967- 
12.1987 погибшие 

в республике 
Афганистан».

г. Верхняя Салда, 
ул. Парковая, д. 14 
в здании ВСАМК

Администрация 
и студенты 
ГАПОУ СО 

Верхнесалдинск 
ого

авиаметаллургич 
еского колледжа 

им. А.А. 
Евстигнеева.

мемориальная доска 
прямоугольной формы 
(0,6* 0,3 м), изготовлена из 
белого мрамора. Текст: 
«Здесь учились Васин 
Евгений Николаевич 
28.Х. 1958-16.IX. 1980 и 
Петров Сергей 
Александрович 
28.ХП. 1967-12.1987 
погибшие в республике 
Афганистан».
Мемориальная доска была 
подарена техникуму 
музыкантами вокально- 
инструментального 
ансамбля «Зеленые береты» 
из Башкирии.

29. Мемориальная доска 2011 г. Мемориальная
доска

г. Верхняя Салда, 
ул. Энгельса, д.79

Администрация 
и студенты

мемориальная доска 
рядовому Бортнову Денису



24

Рядовому 
Бортнову Денису 

Петровичу

ГАПОУ СО 
Верхнесалдинск 

ого
авиаметаллургич 
еского колледжа 

им. А.А. 
Евстигнеева.

Петровичу, саперу в/ч 6748 
МВД РФ, погибшему в бою 
на Северном Кавказе. 
Мемориальная доска 
прямоугольной формы 
(0,6*0,44 м), изготовлена из 
серого мрамора с 
портретом героя на 
гранитной плите (0,2* 0,3 
м). Текст: «Бортнов Денис 
Петрович в 1999 году 
закончил ВСАМТ с 
присвоением квалификации 
техник-механик. 
09.03.2000г. геройски погиб 
при выполнении воинского 
долга. Посмертно 
награжден орденом 
Мужества. Герои никогда 
не умирают, Г ерои в нашей 
памяти живут!». Справа 
выгравирован Орден 
Мужества, внизу -  звезда и 
ветка лавра. Автор 
неизвестен.

30.

Мемориальная доска 2020 Мемориальная 
доска «Улица 

названа в честь 
нашего земляка, 

Героя Советского 
Союза Алексея 

Алексеевича 
Евстигнеева 
ефрейтора,

г. Верхняя Салда, 
ул. Евстигнеева,
д. 14 (на здании).

администрация 
Верхнесалдинск 
ого городского 

округа

мемориальная доска 
прямоугольной формы 
(0,6*0,5 м), изготовлена из 
черного гранита с цветной 
печатью на камне. Текст: 
«Улица названа в честь 
нашего земляка Г ероя 
Советского Союза Алексея 
Алексеевича Евстигнеева



25

командира орудия 
576-го 

артиллерийского 
полка 1919- 

1944г.г.»

ефрейтора, командира 
орудия 576-го 
артиллерийского полка 
1919-1944гг.». Слева 
выгравирована звезда Героя 
СССР, внизу -  ветка лавра. 
Мемориальная доска 
изготовлена -  ИП 
Новопашин С.В.

31.

Мемориальная доска 2012 г. Верхняя Салда, 
ул. Парковая, д. 14 
в здании ВСАМК

Администрация 
и студенты 
ГАПОУ СО 

Верхнесалдинск 
ого

авиаметаллургич 
еского колледжа 

им. А.А. 
Евстигнеева.

мемориальная доска 
прямоугольной формы 
(0,6*0,3 м), изготовлена из 
белого мрамора. Текст: 
«Здесь учились Костяев 
Михаил Сергеевич 
8.VI.1976-1.1.1995 и Бушуев 
Михаил Владимирович 
8.VII.1976-22.III.1996 
погибшие в республике 
Чечня». Мемориальная 
доска была подарена 
техникуму музыкантами 
вокально- 
инструментального 
ансамбля «Зеленые береты» 
из Башкирии.

32.

Мемориальная доска: 2003 г. Мемориальная 
доска: «В годы 

Великой 
Отечественной 
войны 1941 -  

1945 гг. на 
территории 

ВСМПО

г. Верхняя Салда, 
ул. Парковая, на 

здании 
Центральной 

проходной ПАО 
«Корпорация 

ВСМПО- 
АВИСМА»

ПАО
«Корпорация

ВСМПО-
АВИСМА».

мемориальная доска 
прямоугольной формы 
(1,2 *0,8 м), изготовлена из 
чугуна. Текст: «В годы 
Великой Отечественной 
войны 1941-1945 гг. на 
территории BCMI10 
размещались заводы № 95



26

размещались 
заводы № 95 

наркома 
авиационной 

промышленности, 
№ 519 наркома 

цветной 
металлургии. 

4917 работников 
завода 

награждены 
медалью за 

доблестный труд 
в Великой 

Отечественной 
войне 1941 -  1945 

гг.

Мы ношу тяжкую 
несли,

Забыв себя, мы 
мир спасали. 

Потомки, помните 
об этом!».

«

наркома авиационной 
промышленности, № 519 
наркома цветной 
металлургии.
4917 работников завода 
награждены медалью «За 
доблестный труд в годы 
Великой Отечественной 
войны 1941-1945 гг.» Ниже 
высечены слова: «...Мы 
ношу тяжкую несли, забыв 
себя, мы мир спасли. 
Потомки, помните об 
этом!».
Мемориальная доска 
установлена по инициативе 
ВСМПО.

33.

Мемориальная доска 2003 г. Мемориальная 
доска: «В годы 

Великой 
Отечественной 
войны 1941 -  

1945 гг. с заводов 
№ 95, № 519 и 

Стальконструкция 
было призвано на

г. Верхняя Салда, 
ул. Парковая, на 

здании 
заводоуправления 

ПАО 
«Корпорация 

ВСМПО- 
АВИСМА»

ПАО
«Корпорация

ВСМПО-
АВИСМА».

мемориальная доска 
прямоугольной формы 
(1,2*0,8 м), изготовлена из 
чугуна. Текст: «В годы 
Великой Отечественной 
войны 1941-1945 гг. с 
заводов № 95, № 519 и 
Стальконструкция было 
призвано на фронт 2164



27

фронт 2164 
человек. 

Звание Героя 
Советского Союза 

присвоено: 
Сабурову 
Г еоргию 

Павловичу 
Смирнову 
Виталию 

Степановичу. 
362 человека 

погибли и 
пропали без 

вести. Вечная 
память вам, 
земляки!».

человек.
Звание Г ероя Советского 
Союза присвоено: 
Сабурову Г еоргию 
Павловичу
Смирнову Виталию 
Степановичу.
362 человека погибли и 
пропали без вести. Вечная 
память вам, земляки!». 
Мемориальная доска 
установлена по инициативе 
ВСМПО.

34.

Мемориальная доска 2003 г. Мемориальная 
доска: «За 

самоотверженный 
труд в Великую 
Отечественную 

войну 1941- 
1945гг. Красное 

Знамя 
Г осударственного 

комитета 
обороны, 

присуждавшееся 
коллективу 17 раз, 

как победителю 
во Всесоюзном 

социалистическом 
соревновании в

г. Верхняя Салда, 
ул. Парковая, на 

здании 
заводоуправления 

ПАО 
«Корпорация 

ВСМПО- 
АВИСМА»

ПАО
«Корпорация

ВСМПО-
АВИСМА».

мемориальная доска 
прямоугольной формы 
(1,15*0,7 м), изготовлена из 
серого мрамора. Текст: «За 
самоотверженный труд в 
период Великой 
Отечественной войны 1941- 
1945 гг. Красное знамя 
Г осударственного 
Комитета Обороны, 
присуждавшееся 
коллективу завода 17 раз 
как победителю во 
Всесоюзном 
социалистическом 
соревновании, в 1946 году 
вручено ему на вечное



28

1946г., вручено 
ему на вечное 

хранение».

хранение».
Мемориальная доска 
установлена по инициативе 
ВСМПО.

35.

Мемориальная доска Мемориальная 
доска: «В этом 

цехе с июня 
1942г. по март 
1943г. работал 

Герой Советского 
Союза Виталий 

Степанович 
Смирнов».

г. Верхняя Салда, 
IIAO 

«Корпорация 
ВСМПО- 

АВИСМА, на 
здании цеха № 2»

ПАО
«Корпорация

ВСМПО-
АВИСМА».

36.

Мемориальная доска данные
отсутствую

т

Мемориальная 
доска: «В этом 
цехе с января 
1942 года по 

декабрь 1943 года 
работал Г ерой 

Советского Союза 
Георгий Павлович 

Сабуров».

г. Верхняя Салда, 
ПАО 

«Корпорация 
ВСМПО- 

АВИСМА, на 
здании цеха № 3 »

ПАО
«Корпорация

ВСМПО-
АВИСМА».

данные отсутствуют

37.

Мемориальная доска данные
отсутствую

т

Мемориальная 
доска: 

«Фрезеровщик 
цеха Александр 
Никифорович 
Сотсков 9 мая 

1942г. первым на 
заводе выполнил 
норму выработки 

на 908%, начав 
движение 

тысячников».

г. Верхняя Салда, 
ПАО 

«Корпорация 
ВСМПО- 

АВИСМА, на 
здании цеха № 3 »

ПАО
«Корпорация

ВСМПО-
АВИСМА».

данные отсутствуют



29

38.

Мемориальная доска данные
отсутствую

т

Мемориальная 
доска: «13 января 
1944 года токарь 

Николай 
Васильевич 

Смирнов впервые 
работал на трех 
станках, начал 

движение 
многостаночнико 

в на заводе».

г. Верхняя Салда, 
Корпорация 

ВСМПО- 
АВИСМА, на 

здании цеха № 4.

ПАО
«Корпорация

ВСМПО-
АВИСМА».

данные отсутствуют

39.

Мемориальная доска данные
отсутствую

т

Мемориальная 
доска: «В 1942 

году в этом цехе 
работали 

молодежные 
фронтовые 

бригады кузнецов, 
бригадирами 

которых были 15- 
летний Иван 

Павлючков и 16- 
летний Василий 

Евдокимов».

г. Верхняя Салда, 
Корпорация 

ВСМПО- 
АВИСМА, на 

здании цеха № 4.

ПАО
«Корпорация

ВСМПО-
АВИСМА».

данные отсутствуют

40.

Мемориальная доска данные
отсутствую

т

Мемориальная 
доска: «4 января 
1943 года здесь 
была создана 

первая фронтовая 
смена кузнецов, 
возглавляемая 
командиром 

Николаем 
Егоровичем

г. Верхняя Салда, 
Корпорация 

ВСМПО- 
АВИСМА, на 

здании цеха № 4.

ПАО
«Корпорация

ВСМПО-
АВИСМА».

данные отсутствуют



30

Анисимовым».

41.

Мемориальная доска данные
отсутствую

т

Мемориальная 
доска: «В этом 

здании в период 
Великой 

Отечественной 
войны, с XI -  
1941 г. по XI- 

1944г. размещался 
госпиталь №

1845, в котором 
скончались от 

ранений воины 
Красной Армии: 
Д. А. Афанасьев, 
В.Т. Дубровин, 

А.А. Иванов, И.И. 
Иванов, П.С. 

Истомин, И.О. 
Королев, Ю. 

Мюльдер, Н.И. 
Мельников, С.В. 

Орехов, Г.И. 
Павлов, А.Г. 

Приказчиков, 
П.М. Ратушный, 

Н.В. Сабенин, 
Е.М. Скоков, X. 

Хасанов, Д.П. 
Шепелев».

г. Верхняя Салда. 
Располагалась на 
здании школы № 
1 по адресу ул. 25 

Октября.
В настоящее 

время храниться в 
школьном музее.

администрация 
МБОУ «СОШ 
№1 им. А.С. 
Пушкина».

данные отсутствуют

42.

Памятный знак данные
отсутствую

т

Памятный знак 
первостроителям 
и переселенцам 
Белорусского

г. Верхняя Салда, 
ул. Парковая, 
рядом с МУП 
«Гор. УЖКХ».

администрация 
Верхнесалдинск 
ого городского 

округа

данные отсутствуют



31

поселка чьим 
трудом и 

талантом был 
возведен завод 

«Уралстальмост» 
в 1 9 2 9 - 1936 гг. 
от благодарных 

граждан Верхней 
Салды

43.

Мемориальный
комплекс

данные
отсутствую

т

Мемориальный 
комплекс 

Памятник воинам- 
землякам, павшим 

в сражениях 
Великой 

Отечественной 
войны.

2 декабря 2018 г.
в состав 

мемориального 
комплекса вошла 
плита с именами 

2-х земляков - 
участников 

боевых действий 
в ДРА, погибших 
при исполнении 

обязанностей.

Верхнесалдински 
й район, 

сквер 
поселка 

Басьяновский.

администрация 
Верхнесалдинск 
ого городского 

округа

данные отсутствуют

44.

Памятник данные
отсутствую

т

Памятник воинам, 
погибшим в годы 

Гражданской и 
Великой

д. Моршинино администрация 
Верхнесалдинск 
ого городского 

округа

данные отсутствуют



32

Отечественной 
войны 1941-1945 

гг. (деревень 
Кокшарово, 
Малыгино, 

Моршинино).

45.

Памятник данные
отсутствую

т

Памятник 
«Девочка с 

ласточками»

г. Верхняя Салда, 
ул. Энгельса, 
рядом с ДК 
Агаркова

администрация 
Верхнесалдинск 
ого городского 

округа.

данные отсутствуют

46.

Мемориальная доска данные
отсутствую

т

Мемориальная 
доска: « Эта 

улица носит имя 
Героя Советского 

союза Г. П. 
Сабурова»

г. Верхняя Салда, 
ул. Сабурова

администрация 
Верхнесалдинск 
ого городского 

округа данные отсутствуют


